
 COMUNE CERRETO DI SPOLETO
Provincia di Perugia

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E
D’UFFICIO DELLA ORDINANZA N. 19 DEL 30-11-2020

COPIA
_________

Registro Generale n. 28

ORDINANZA DEL  SINDACO

N. 19 DEL 30-11-2020

Ufficio: POLIZIA URBANA

Oggetto: MACELLAZIONE DEI SUINI PER USO FAMILIARE

L'anno  duemilaventi addì  trenta del mese di novembre, il Responsabile del servizio
MONTESI GIANDOMENICO

ORDINA

CONSIDERATA la necessità di regolamentare la macellazione dei suini per uso familiare
nel corso della campagna invernale 2020/2021;
PRESO ATTO della nota prot. n° 6539 pervenuta il 25 novembre 2020 inviata dall’Azienda
Unità Sanitaria Locale Umbria n. 2 – Terni;
VISTI:

gli articoli 1 e 13 del Regolamento per la vigilanza sanitaria delle carni R.D. 20 dicembre
1928 n° 3298;
l'Ordinanza del Ministero della Salute del 30.10.1958, “Misure cautelari contro la diffusione
di Trichinellosi”;



il Regolamento (CE) n° 178/2002 del 28 gennaio 2002 che stabilisce i principi e i requisiti
generali della legislazione alimentare;
il Regolamento (CE) n° 852/2004 del 29 aprile 2004 sull’igiene dei prodotti alimentari;
il Regolamento (CE) n° 853/2004 del 29 aprile 2004 che stabilisce norme specifiche in
materia di igiene per gli alimenti di origine animale;
il Regolamento (CE) n° 1099/2009 del 24 settembre 2009 relativo alla protezione degli
animali durante l’abbattimento;
il Regolamento di esecuzione (UE) n° 2015/1375 del 10 agosto 2015 che definisce norme
specifiche applicabili ai controlli ufficiali relativi alla presenza di Trichine nelle carni;
la Legge Regionale del 7 aprile 1982, n° 19 “Norme per l’esercizio delle funzioni in materia di
igiene e sanità pubblica veterinaria e polizia veterinaria;
l’Ordinanza del ministero della Sanità del 25.09.1986;
la D.G.R. dell’Umbria 937/2007 e s.m.i.;
la D.G.R. dell’Umbria 231 del 10 marzo 2014 relativa al tariffario delle prestazioni rese
nell’interesse dei privati e dalle unità operative del Dipartimento di Prevenzione”;
la circolare della Regione Umbria prot. 40832/2020 del 23 novembre 2020;
il D.Lgs. 18 agosto 2000 n° 267 “Testo Unico sulle Autonomie Locali”

RICHIAMATO il verbale dell’ufficio elettorale centrale che ha proclamato Sindaco del Comune di
Cerreto di Spoleto il Sig. Giandomenico Montesi;

ORDINA

E’ autorizzata la macellazione dei suini per uso familiare, fuori dal pubblico mattatoio, dal 1
dicembre 2020 al 31 gennaio 2021.
La macellazione degli animali dovrà avvenire sotto la responsabilità ed il controllo del
proprietario, nel rispetto del benessere animale, ai sensi del Reg. CE 1099/99 e s.m.i. e della
Decisione CE 2018/1669.
I privati che intendono effettuare la macellazione dei suini ad uso familiare devono effettuare
il versamento di € 11,20 tramite pagamento presso i punti cassa USL UMBRIA 2 (CUP).
Le carni macellate dovranno essere sottoposte alla visita sanitaria presso le sedi sottoindicate.
Alla visita dovranno essere presentati almeno i seguenti organi:
LINGUA-GLOTTIDE-AMIGDALE
POLMONE-CUORE-FEGATO-PANCREAS-DIAFRAMMA (tutti uniti così come
vengono asportati durante la macellazione) MILZA-RENI.
Le carni ottenute potranno essere consumate/lavorate/trasformate solo dopo l’esito negativo
della visita di cui al paragrafo precedente.
Insieme agli organi sopra menzionati verrà presentata la ricevuta di versamento sopra
specificata, la quale dovrà essere firmata dal veterinario ispettore a prova dell’avvenuta visita
sanitaria.
Nel caso fosse necessario effettuare la visita sanitaria presso il domicilio ei privati, spetta agli
stessi l’onere del rimborso delle spese dell’automezzo USL.
Data la necessità della visita sanitaria, al fine della profilassi delle tossinfezioni e delle
infestioni trasmissibili all’uomo, con speciale riguardo alla Trichinosi, nonché delle malattie
infettive dei suini, i contravventori verranno perseguiti a norma di legge.
Salvo che il fatto non costituisca reato, la mancata osservanza delle prescrizioni di cui alla
presente ordinanza comporta l’applicazione delle sanzioni amministrative previste dalle
norme vigenti.
Le sedi e l’orario per la visita sono:

DISTRETTO FOLIGNO
Sede del Servizio Veterinario Loc. Portoni – Via delle Industrie - S. Eraclio di Foligno

Ordinanza SINDACO n.19 del 30-11-2020 COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO

Pag. 2



Nei giorni di lunedì, mercoledì, venerdì e sabato (esclusi i festivi) dalle ore 10:30 alle ore
12:00.

DISTRETTO SPOLETO
Mattatoio comunale - Via dei Filosofi, 4 – Spoleto
Nei giorni lunedì, mercoledì e venerdì dalle 10:00 alle 12:00 ed il sabato dalle 09:00 alle
10:00 (festivi esclusi)

DISTRETTO VALNERINA
Mattatoio comunale – Via della Molinella – Cascia
Nel giorno di lunedì dalle ore 08:00 alle ore 09:00 (festivi esclusi)

Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO
F.to MONTESI GIANDOMENICO

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi dal 30-11-2020    al 15-12-2020

Ordinanza SINDACO n.19 del 30-11-2020 COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO

Pag. 3


